
 

                  422750, с. Большая Атня, ул. Октябрьская, 9   Тел.: (843)-69-2–10–60. тел./факс: (843)-69- 2–10–46  E-mail: roo_atnja@mail.ru 
 

№ 136-о/д                                                                                                            от 24.09.2019г. 

 

Приказ 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)  

по повышению качества образования 

 

     В целях повышения эффективности работы по повышению качества образования в 

Атнинском муниципальном районе, подготовки выпускников 9 и 11 классов, освоивших 

основные образовательные программы основного и среднего общего образования, к 

государственной итоговой аттестации и результативности государственной итоговой 

аттестации ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по повышению качества образования 

(Приложение 1). 

2. Руководителю учебно-методического отдела принять меры по реализации плана 

мероприятий. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Отдел образования»  

Атнинского районного исполнительного комитета:             Л.Т.Гарипов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ» 

АТНИНСКОГО РАЙОННОГО 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ӘТНӘ РАЙОН БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

"МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ”  

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА  

ОЕШМАСЫ 

 

 

mailto:roo_atnja@mail.ru


 

Приложение 1 к приказу  

МКУ «Отдел образования»  

Атнинского районного 

исполнительного комитета 

 № 136-о/д от 24.09.2018г. 

 

 

Дорожная карта 

по повышению качества образования  

в Атнинском муниципальном районе Республики Татарстан 

в 2019-2020 учебном году 

 

1. Работа Совета управления образования 

1 

 

Заседание Совета отдела образования  по итогам 

2019-2020 учебного года 
август Гарипов Л.Т. 

2. Работа с руководителями ОО (директора и заместители директоров  школ) 

1 

Методическое совещание на базе МБОУ 

«Большетнинская СОШ» для заместителей 

директоров по учебной работе ОО «Об итогах 

ГИА 2019 года и об организации 

внутришкольного контроля с учетом результатов 

ГИА» 

август Закирова Г.М. 

2 

Семинар-практикум для заместителей директора 

по учебной работе  на базе Берескинской СОШ  

«Внутришкольная система оценки учебных 

достижений учащихся  условиях реализации 

ФГОС ООО» » 

октябрь Закирова Г.М. 

3 

Методический семинар для заместителей 

директора по учебной работе  на базе Кушарской 

ООШ ««Управление качеством образования в 

образовательной организации: анализ, 

планирование, контроль» 

январь Закирова Г.М. 

4 

Методический семинар для руководителей 

образовательных организаций на базе 

Большеатнинской СОШ «Внеурочная 

деятельность как ресурс развития общего и 

дополнительного образования в школе». 

январь 
 

Закирова ГМ. 

5 

Методический семинар для директоров школ на 

базе Большеменгерской ООШ «Мониторинг как 

инструмент повышения качества образования в 

ОУ» 

апрель Закирова Г.М. 

6 

Совещания с директорами ОО по проблемам  

подготовки к государственной итоговой 

аттестации 

ноябрь, 

декабрь, 

февраль, 

март 

Гарипов Л.Т. 

Мухаметшина Т.Т. 

Нигматова Л.И. 

 

7 
Методическое совещание с директорами ОО «Об 

окончании учебного года» 

май Гарипов Л.Т. 

Закирова ГМ 

8 

Мониторинг принятия управленческих решений 

руководителями ОО на основе результатов ВШК, 

в том числе по итогам контрольных мероприятий, 

текущей и промежуточной аттестации, 

посещения уроков и мероприятий по ВР 

по итогам 

четвертей, 

полугодия,  

учебного 

года 

Гарипов Л.Т. 

Закирова ГМ 

 

 



Подведение итогов на совещании директоров 

школ 

9 

Мониторинг работы руководителей школы, 

учителей математики и русского языка, 

закрепленных за обучающимися  9, 11 классов: 

- обучающиеся  «группы риска» 

- обучающиеся  «успевающие» 

- обучающиеся «высокобалльники» 

ежемесячн

о 

Закирова Г.М. 

Методисты 

3. Работа с учителями-предметниками ОО 

1.  

Закрепление   педагогов-наставников из числа 

наиболее опытных учителей за учителями школ, 

показавшими низкие результаты   ГИА-2019, 

Подведение итогов работы наставников на  

совещании директоров школ 

в течение 

года 
Закирова Г.М. 

2.  
 Обучающие семинары для учителей  по работе с 

детьми с высокой мотивацией к учебе 
в течение 

года 
 Методисты 

3.  

 Обучающие семинары для учителей по работе с 

детьми из «группы риска» с участием 

специалистов ИРО РТ 

в течение 

года 

Закирова Г.М. 

Методисты 

 

4.  

Проведение семинаров-практикумов для 

учителей – предметников по изучению методики 

преподавания «западающих тем» курсов физики, 

математики, русского языка, истории и 

обществознания, химии, биологии 

в течение 

года 

Закирова Г.М., 

методисты, 

руководители РМО 

5.  

Организация прохождения педагогическими и 

руководящими работниками курсов  повышения 

квалификации, участия в семинарах ИРО РТ, 

К(П)ФУ, вебинаров 

в течение 

года 

Закирова Г.М. 

методисты, 

  

6.  

Формирование мобильных групп из числа 

опытных учителей по проведению консультаций 

для учителей и учащихся (по запросам) 

в течение 

года 

Закирова Г.М. 

Методисты, 

руководители РМО 

7.  

Организация работы постоянно действующего 

семинара по повышению профессинальной 

компетентности для учителей начальных классов 

в течение 

года 
Хуснутдинова А.М. 

4. Национальное образование 

1.  

Секционный семинар в рамках районной 

августовской конференции учителей родного 

языка и литературы на тему: «Особенности 

преподавания родного языка и литературы в 

2019-2020 учебном году» 

август 
Нигматова Л.И. 

руководитель РМО 

2.  

Семинар учителей родного (татарского) языка и 

литературы на тему: “Туган тел һәм туган тел 

әдәбияты дәреләрендә укучыларның 

коммуникатив, лингвистик, социомәдәни 

компетенцияләрен үстерү” на базе Кубянской 

СОШ    

декабрь Нигматова Л.И. 

3.  

Семинар для учителей родного (татарского) 

языка и литературы на тему: «Татар теле һәм 

әдәбияты дәресләрендә универсаль уку гамәлләре  

формалаштыру” на базе Кулле-Киминской СОШ 

апрель Нигматова Л.И.  

5. Работа с обучающимися 



1 

Организация дополнительных занятий для 

обучающихся 9,11 классов (разного уровня 

подготовки) по предметам «Русский язык», 

«Математика», «Физика», «История», 

«Обществознание» 

ежемесячн

о 

Закирова Г.М. 

ЗДпоУР 

2 

Участие в республиканских диагностических 

тренировочных тестированиях (ЕГЭ и ОГЭ) по 

математике и русскому языку для обучающихся 

9, 11 классов 

Подведение итогов тестирований на совещаниях 

директоров, заместителей директоров по учебной 

работе, на заседаниях РМО 

по плану 

МОиН РТ, 

ГБУ 

«РЦМКО» 

Закирова Г.М., 

методисты 

3 
Реализация проекта ГБУ «РЦМКО»  «ЕГЭ без 

двоек» 

в течение 

года 

Закирова Г.М. 

методисты 

4 

Проведение пробного  ЕГЭ и обучающих 

семинаров   для обучающихся 11 классов 

- по математике 

- по русскому языку 

- по предметам по выбору 

Подведение итогов пробного ЕГЭ на совещаниях 

директоров, заместителей директоров по учебной 

работе, на заседаниях РМО 

в течение 

года 

Закирова Г.М. 

методисты 

5 

Организация пробных ОГЭ для обучающихся  9  

классов на базе школ района 

Подведение итогов на совещаниях директоров, 

заместителей директоров по учебной работе, на 

заседаниях РМО 

по плану 
Закирова Г.М. 

методисты 

6 

Мониторинг   уровня качества знаний 

обучающихся  по итогам муниципальных 

контрольных работ 

Подведение итогов на совещаниях директоров, 

заместителей директоров по учебной работе, на 

заседаниях РМО 

декабрь, 

май 

Закирова Г.М.. 

методисты, 

  

7 
Участие обучающихся 10-11 классов в интернет-

тестированиях в рамках подготовки к ЕГЭ  
по графику   Мухаметшина ТТ 

8 

Диагностическое тестирование обучающихся  

4 классов при переходе  в 5 класс 

Обсуждение результатов на совещаниях 

директоров, заместителей директоров по учебной 

работе, на заседаниях РМО 

апрель Хуснутдинова А.М. 

9 

Психолого–педагогическое сопровождение 

выпускников 9-х и 11-х классов при подготовке и 

участию в ГИА-2020 

постоянно Фазулзянова ЛР 

10 
Организация предварительной работы с 

учащимися 8-х классов по предметам по выбору. 
март, 

апрель 

Закирова Г.М. 

Директора, ЗДпоУР 

6. Работа с родителями 

1 

Целевые родительские собрания с участием 

обучающихся  9, 11 классов по подготовке и 

участию в ГИА -2020 

1 раз в 

четверть 

Мухаметшина ТТ, 
директора 

2 
Проведение родительских собраний с участием 

обучающихся 4, 8 классов 

1 раз в 

четверть 

Закирова Г.М. 

директора 



7. Работа со школами, имеющими низкие результаты обучения 

1 

Рецензирование  и корректировка планов по УВР 

образовательных организаций  на 2019-2020 

учебный год. Подведение итогов на совещании 

директоров 

сентябрь Закирова Г.М. 

2 

Выезд в ОО района с целью изучения состояния  

УВР и оказания методической помощи школам с 

низкими результатами по ГИА-2019: 

- Берескинская СОШ 

- Коморгузинская СОШ  

 

 

ноябрь 

декабрь 

 Закирова Г.М. 

3 

Повторный выезд мониторинговой группы в: 

- Берескинская СОШ 

- Коморгузинская СОШ  

 

март 

апрель 

апрель 

Закирова Г.М. 

8. Деятельность по повышению качества предоставления дошкольного образования 

1 

Подготовка предложений при формировании 

бюджета района по финансированию создания в 

ДОО  развивающей предметно-пространственной 

среды  в соответствии с ФГОС ДО 

апрель-май 
Гарипов Л.Т. 

Хадиева Г.Ш 

2 

Мониторинг создания условий для внедрения и 

активного использования информационных и 

коммуникационных технологий, создания 

педагогами собственных электронных 

образовательных ресурсов. 

Подведение итогов на совещаниях директоров, 

заместителей директоров по учебной работе, на 

заседаниях РМО 

 

в течение 

года 

Хадиева Г.Ш. 

3 

 Создание условий для постоянного саморазвития 

и самообразования педагогов активизации их 

личностного потенциала  

в течение 

года Хадиева Г.Ш. 

9. Работа с одаренными детьми 

1 

Организация на базе ОО  дополнительных 

занятий для подготовки  учащихся  к  

предметным олимпиадам. 

в течение 

года 

Закирова Г.М. 

методисты 

2 

Организация участия в учебно - тренировочных 

сборах  учащихся 7 -11 классов по предметам 

олимпиадного цикла на базе республиканского 

олимпиадного центра РТ 

в течение 

года 

Закирова Г.М., 

методисты 

3 

Круглый стол с учителями и руководителями 

школ, подготовившими победителей и призѐров 

муниципальных олимпиад «Система работы по 

подготовке к предметным олимпиадам»   

август 

Закирова Г.М., 

методисты 

4 

Работа базовых площадок в ОО по предметам 

олимпиадного движения: 

- Математика (Кубянская СОШ) 

- Физика (Большеатнинская СОШ) 
- Химия (Кунгерская СОШ) 
- Биология (Кунгерская СОШ) 

- Русский язык (Большеатнинская СОШ) 

- История и обществознание (Новошашинская 

ООШ) 

Подведение итогов на совещаниях директоров, 

в течение 

года 

Закирова Г.М., 

методисты, 

руководители РМО 



заместителей директоров по учебной работе, на 

заседаниях РМО 

5 

Организация участия обучающихся и педагогов 

на республиканских конкурсах,конференциях, 

фестивалях  

постоянно 
Хуснутдинова АМ 

педагоги-наставники 

10. Деятельность по повышению методического сопровождения воспитания и 

дополнительного образования 

1 

Организация наставничества: закрепление вновь 

назначенных заместителей директоров по ВР к 

опытным заместителям директоров по ВР  

в течение 

года 

Ахметгалиева Г.Ф. 

2 

Практико-ориентированный семинар для 

начинающих заместителей директоров по 

воспитательной работе «Система работы ЗДВР» 

на базе Большеатнинской СОШ  

сентябрь Гиззатова А.Р. 

3 

Изучение социального заказа о потребности в 

дополнительных образовательных услугах в 

районе 

Корректировка образовательных программ 

дополнительного образования детей с учетом 

социального заказа; 

контроль за исполнением социального заказа 

в течение 

года 

Гиззатова А.Р. 

 

4 

Работа с детским общественным движением 

(Юнармия, РДШ)   

- заседания районной    организации; 

- проведение семинаров практикумов для 

лидеров ДОД; 

- проведение круглых столов; 

и т.д. 

в течение 

года 

Гиззатова А.Р. 

рабочая группа 

5 

Осуществление контроля за учебной 

деятельностью педагогов- совместителей МБОУ 

ДОД «Центр внешкольной работы» 

Подведение итогов на совещаниях директоров и 

ЗДВР 

в течение 

года 

Ахметгалиева Г.Ф., 

методист ЦВР, 

рабочая группа 

6 
Организация и проведение семинаров для ЗДВР   в течение 

года 

Гиззатова А.Р.,  

Фазулзянова Л.Р. 

7 

Мониторинг основных результатов 

воспитательной работы: 

- профилактика правонарушений 

- здоровьесберегающие технологии 

- охват детским движением 

- кружковая работа 

- техническое творчество 

- участие обучающихся в конкурсах различного 

уровня 

- участие в спартакиаде школьников 

Подведение итогов на совещаниях директоров и 

ЗДВР 

 

в течение 

года 

Ахметгалиева Г.Ф. 

методист ЦВР, 

рабочая группа 

 
 

 

 

 


